
 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO​ lo Statuto dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATO​ che nell’ambito delle prestazioni sociali previste in favore degli iscritti alla 

Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali confluita in Inps a seguito 

della soppressione dell’Inpdap, per effetto dell’art. 21 del decreto legge del 6 

dicembre 2011, n. 201, l’Inps ha promosso il Progetto “Valore PA”, per il 

finanziamento di Corsi di formazione a favore di dipendenti, iscritti alla predetta 

gestione, finalizzati ad accrescere le competenze e le conoscenze funzionali al 

servizio prestato presso le Amministrazioni di appartenenza;  

CONSIDERATO​ che l’iniziativa, interamente finanziata dall’INPS, attraverso l’integrale 

copertura del costo dei corsi di formazione, ha previsto la partecipazione attiva 

delle Pubbliche Amministrazioni, sia nell’individuazione della tematica oggetto 

dell’iniziativa formativa, sia nell’identificazione di coloro che necessitano 

dell’intervento formativo;  

CONSIDERATO​ che le Pubbliche Amministrazioni entro il termine previsto dall’Avviso pubblico 

hanno presentato, attraverso l’apposita procedura informatizzata, le richieste di 

adesione al Progetto, compilando le schede di rilevazione dei propri fabbisogni 

formativi;  

VISTO​ il prospetto dei corsi attivati VALORE PA 2025 pubblicato sul sito web 



 
dell’INPS in data 27/11/2025;  

VISTA​ la Convenzione prot. n. 75538 - III/7 del 16/12/2025, rep. n. 1764/2025, 

stipulata tra L’Università di Foggia e l’INPS Direzione Regionale Puglia, con la 

quale l’Università di Foggia si è impegnata a organizzare il Corso di 

Formazione di II livello Tipo B “Contabilità e armonizzazione dei bilanci 

pubblici: il controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore 

di didattica svolte interamente online, tramite piattaforma e-learning Unifg;  

VISTA​ la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali del 05 febbraio 

2026, punto 12, (prot. n. 08601 – III/19 del 11/02/2026 rep. n. 226/2026) di 

autorizzazione all’attivazione del corso di formazione INPS valore PA di tipo B 

edizione 2025 dal titolo “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il 

controllo e la valutazione delle spese pubbliche” e all’emanazione l’emanazione 

di un apposito avviso per la selezione, mediante colloquio motivazionale, di n. 

25 discenti ammessi alla frequenza del suddetto corso; 

RAVVISATA​ l’urgenza di provvedere all’erogazione del corso di formazione di II livello di 

tipo B dal titolo: “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo 

e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica svolte 

interamente online, presso l’Università di Foggia da attivare entro 120 giorni 

dalla data di sottoscrizione della relativa Convenzione, 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 

Indizione e oggetto della selezione 

È indetta una procedura selettiva pubblica di n. 25 discenti attraverso colloquio, per l’accesso al 

corso Valore PA (edizione 2025) di II livello di tipo B” dal titolo: “Contabilità e armonizzazione dei 

bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica 

svolte interamente online, presso l’Università di Foggia. Tale procedura è ristretta ai corsisti già 

candidati alla stessa attività formativa ed indicati in quanto tali in piattaforma INPS Valore PA. 

Art. 2  

Commissione di selezione e criteri di valutazione 

 
Una Commissione nominata con apposito Decreto del Direttore di Dipartimento, valuterà la 

motivazione e le competenze dei candidati tramite colloquio da tenersi in piattaforma online. 

La Commissione durante il colloquio avrà a disposizione un massimo di 30 punti, da attribuirsi 



 
tenendo conto dei seguenti criteri: 

●​ Massimo 10 punti: motivazione professionale al compimento dell’attività formativa e 

capacità relazionali; 

●​ Massimo 5 punti: abilità alla partecipazione alle attività didattiche in piattaforma 

e-learning; 

●​ Massimo 15 punti: competenze in materia di gestione della contabilità pubblica, dei 

servizi fiscali e finanziari, di controllo e valutazione delle spese pubbliche. 

 

Art. 3 

Svolgimento del colloquio 

Il colloquio si svolgerà in data 10/03/2026 con inizio alle ore 15:30, in modalità telematica 

tramite piattaforma online meet.google.com. 

Eventuali modifiche del presente decreto e variazioni di data, di sede o di orario della prova 

d’esame saranno pubblicate, entro il 09/03/2026, nell’apposita pagina web dell’Ateneo relativa 

ai bandi per il personale tecnico-amministrativo ed esterno (la stessa pagina web d’Ateneo 

adoperata per la pubblicazione del presente bando). 

Per il collegamento è necessario avere a disposizione un computer provvisto di webcam e 

microfono collegato ad una rete internet stabile. 

La pubblicazione di tale data ha valore di notifica a tutti gli effetti, per cui i candidati sono tenuti 

a collegarsi alla piattaforma online meet.google.com. 

Non saranno inviate comunicazioni in merito ai candidati. 

Per sostenere la prova d’esame, i candidati dovranno essere muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. La mancata presentazione al colloquio comporterà 

l’esclusione dalla procedura di selezione e varrà come rinuncia all’attività formativa. 

Al termine del colloquio, la Commissione giudicatrice formerà l'elenco dei candidati esaminati e 

comunicherà all’interessato ed alla amministrazione di appartenenza il punteggio da ciascuno 

riportato, nonché l’esito individuale della selezione, mediante la piattaforma INPS Valore PA. 

Ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n.104, i portatori di handicap potranno indicare all’atto del 

colloquio, se non già dichiarati all’atto della propria candidatura per il corso di formazione, gli 

eventuali ausili che ritenessero necessari per lo svolgimento del colloquio e l’eventuale necessità 

di tempi aggiuntivi occorrenti in relazione allo specifico handicap. 

 

Art. 4  

Trattamento dei dati 



 
I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali. 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 

89/91 PEC protocollo@cert.unifg.it. 

Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore, prof. Lorenzo Lo Muzio, 

domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci 89/91, 71122 Foggia, 

Responsabile Protezione Dati Personali Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 

Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

 

Art. 5 

Pubblicità  

Il presente avviso verrà pubblicato mediante affissione all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito 

web dell’Università di Foggia – sezione Bandi per il personale tecnico- amministrativo. 

 

Art. 6 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

responsabile del procedimento di selezione è Francesca Tozzi – Servizio Ricerca, Alta 

Formazione e Rendicontazione Progetti – Via Romolo Caggese - 1 – Foggia (tel. 0881-338786, 

e-mail: francesca.tozzi@unifg.it). 

 

Art. 7 

Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si applica la 

normativa vigente in materia, in quanto compatibile. 

 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ La Direttrice di Dipartimento 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  Prof.ssa Carmela Robustella 

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2026-02-12T16:19:04+0100




